

GUIDE

Studerende? Få hjælp, når du undersøger eller skriver om frivillighed og civilsamfund

Udskrevet: 2024



CFSA
CENTER FOR FRIVILLIGT
SOCIALT ARBEJDE

Indhold

Studerende? Få hjælp, når du undersøger eller skriver om frivillighed og civilsamfund	3
---	---

Studerende? Få hjælp, når du undersøger eller skriver om frivillighed og civilsamfund

Skal du skrive opgave om frivillighed, foreningsliv og civilsamfund? I de seneste 30 år har CFSA undersøgt og analyseret det frivillige arbejde – særligt på socialområdet. Vi kan derfor hjælpe dig med nye tal og data på området. Få et hurtigt overblik over de vigtigste tal om danskernes frivillige engagement og tips til, hvordan du finder litteratur og forskning om frivillighed.

På CFSA får vi ofte henvendelser fra studerende, der ønsker at undersøge tendenser og udvikling inden for frivillighed og civilsamfund. I denne guide får du et overblik over, hvordan du finder aktuel viden og relevant litteratur til din opgave.

Læs også om CFSA, og hvordan du bruger os som kilde i din opgave – fx når du skal henvise til aktuelle tal om danskernes frivillige engagement.

Hvad ved CFSA om frivillighed i Danmark?

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) er et selvejende statsligt videns- og udviklingscenter under Social-, Bolig- og Ældreministeriet. I mere end 30 år har vi undersøgt og analyseret frivilligheden på socialområdet i Danmark.

Hos os kan du fx finde tal, data og analyser af det frivillige engagement, af udviklingen i foreningslivet og samarbejdet mellem kommuner og civilsamfund – og få svar på fx hvor mange danskere, der er frivillige, hvorfor vi engagerer os som frivillige og hvad der kendetegner frivilligheden på socialområdet i Danmark.

Frivilligrapporten

Siden 2010 har CFSA udgivet [Frivilligrapporten](#), der er en af de mest dækkende undersøgelser af frivillighed i Danmark. Den nyeste [Frivilligrapport](#) dækker årene 2019-21. Resultaterne i Frivilligrapporten er baseret på dataindsamlinger, undersøgelser og analyser af:

1. Danskernes frivillige engagement
2. Det frivillige sociale foreningsliv i Danmark o
3. Kommunernes arbejde med frivillighed og civilsamfund.

De vigtigste tal om frivillighed

De vigtigste tal om frivillighed har vi samlet i 5 faktaguider:

- [Fakta og tal om danskernes frivillige engagement](#)
- [Fakta om frivillige i det sociale arbejde](#)
- [Fakta og tal om frivillige organisationer i Danmark](#)

- [Hvad kendetegner frivillige sociale organisationer?](#)
- [Tal om unges frivillige engagement](#)

Analyser af frivillighed og civilsamfund

Vi udfolder og analyserer særlige tendenser inden for det frivillige område:

- [Videnstema #1 Flere frivillige engagerer sig i episodiske indsatser](#)
- [Videnstema #2 Frivilligheden topper i kommuner på landet](#)
- [Videnstema #3 Samfundssind: Danskerne hjalp hinanden under corona](#)
- [Videnstema #4 Tak for hjælpen! Brugerens respons påvirker frivilliges motivation](#)
- [Videnstema #5 Kommunalpolitikernes mødebord er ikke den eneste vej til indflydelse](#)
- [Videnstema #6 Kompetenceudvikling kan give flere og mere tilfredse frivillige](#)

Vi har samlet en oversigt over [CFSA's undersøgelser og analyser](#)

Hvor finder jeg viden om frivillighed og civilsamfund

Som landsdækkende videnscenter er CFSA specialiseret i frivillighed på socialområdet.

Egne udgivelser

På Forlaget CFSA udgiver vi bøger, antologier, rapporter og analyser af det frivillige engagement, frivilligt socialt arbejde, tendenser og udvikling i foreninger og civilsamfund. Du kan bestille de fleste af vores udgivelser på tryk eller downloade dem gratis. [Se alle CFSA's udgivelser](#)

Frivilligforskning

Vi samarbejder med vigtige frivilligforskere og forskningsmiljøer ved danske og internationale universiteter, analyseinstitutter og andre, som arbejder med frivillighed og civilsamfund. Få overblik i vores oversigt: [Find dansk og international frivilligforskning](#)

Nye bøger og udgivelser om frivillighed

Vi følger systematisk ny faglig litteratur og forskning på området og opdaterer løbende en oversigt med [Litteratur om frivillighed og civilsamfund](#).

Størstedelen af litteraturen kan du bestille hjem via biblioteket på din uddannelsesinstitution.

Litteraturhenvielse og referencer: Du er velkommen til at bruge CFSA's bøger og litteratur som kilde i din opgave. Husk korrekt kildehenvisning. Som minimum skal du oplyse forfatternavn(e), titlen, udgivelsessted og udgivelsesår. Tjek med dit uddannelsessted, hvordan du skal henvise til den litteratur og de kilder, du har brugt i opgaven.

Hvordan får jeg kontakt til en frivillig eller til en forening

Der findes mere end 100.000 foreninger og frivillige organisationer i Danmark. Vi kan hjælpe dig med kontaktoplysninger, hvis du ønsker at kontakte en forening eller organisation, som arbejder på socialområdet.

Foreningsportalen

[CFSA's Foreningsportal](#) er et godt sted at få overblik over foreninger på socialområdet. I portalen finder du data, information og links til mere end 600 landsdækkende og regionale frivillige sociale foreninger og organisationer i Danmark.

Frivilligcentret som indgang til lokale foreninger

Du kan finde lokale foreninger via [dit lokale frivilligcenter](#). Mange frivilligcentret udgiver en "foreningsvejviser" eller en oversigt over foreninger i lokalområdet.

Du kan også søge efter lokale foreninger via din kommunes hjemmeside. Flere kommuner har en foreningsvejviser eller en foreningsoversigt med lokale foreninger. Du finder en [oversigt med link til alle kommuner på Borger.dk](#)

Hvad kan CFSA hjælpe mig med?

Center for Frivilligt Socialt Arbejde er et landsdækkende videnscenter, og vi vil gerne dele vores viden om frivillighed med så mange som muligt. Du er velkommen til at kontakte os, hvis du har brug for input til at forstå den problematik, du arbejder med. Efter aftale kan vi også stå til rådighed for interviews med fx journaliststuderende.

Jo bedre forberedt du er, når du kontakter os, jo bedre kan vi hjælpe dig!

Vi opfordre dig til at lave grundig research af dit emne, inden du kontakter os. Så kan vi nemlig bedre hjælpe dig på rette vej.

Fx er det en god ide, at du sætter dig ind i [de mest almindelige tal om frivillighed og civilsamfund](#). Vi anbefaler også, at du har orienteret dig i relevante emner eller analyser fx om [anledninger til at blive frivillige og frivilliges motivation](#).

Brug vores guider til at få svar på dine spørgsmål om frivillighed

Denne guide er udarbejdet af Center for Frivilligt Socialt Arbejde. På vores hjemmeside frivillighed.dk finder du mere end 50 guider, der giver svar på de mest almindelige spørgsmål og udfordringer, som arbejdet med frivillighed og civilsamfund giver anledning til.

Guiderne dækker alt fra konkrete spørgsmål om vedtægter, forsikring, og tavshedspligt til inspiration om at rekruttere og fastholde af frivillige.

Frivillige, foreninger, landsorganisationer, fonde og kommuner, der arbejder inden for det frivillige sociale arbejde, har mulighed for at få rådgivning via telefon eller mail.

Center for Frivilligt Socialt Arbejde

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) er et selvejende statsligt udviklings- og videnscenter om frivillighed på velfærdsområdet. Vi formidler aktuel viden om frivillighed og civilsamfund. Gennem kurser og rådgivning støtter vi foreninger, frivillige initiativer og kommuner i deres arbejde med at udvikle og styrke den frivillige indsats i hele Danmark. Vi kan også hyres til fx oplæg, udviklingsopgaver og undersøgelser. Centret er finansieret med midler fra finansloven og indtægtsdækkede opgaver.

Læs mere om CFSA på www.frivillighed.dk



Center for Frivilligt Socialt Arbejde
Albanigade 54
5000 Odense C
+ 45 66 14 60 61
info@frivillighed.dk
www.frivillighed.dk